（2）库存股本期减少9,545,970.00元，主要原因系本公司结合公司实际情况与未来发展战略等因素

考虑，对原“公司拟以自有资金回购公司股份，用于公司管理层和员工股权激励。”变更为“公司拟

以自有资金回购公司股份，进行注销并减少注册资本”。本次变更注销库存股9,545,970.00元。

38、其他综合收益

资产负债表中归属于母公司的其他综合收益：

项  目
期初余额

（1）

本期发生额
期末余额

（4）=（1）+

（2）-（3）

税后归属于母公司

（2）

减：前期计入其他

综合收益当期转

入留存收益（3）

不能重分类进损益的其他

综合收益
4,455.05  -24,095.78  - -19,640.73

其中：其他权益工具投资

公允价值变动
4,455.05  -24,095.78  - -19,640.73

利润表中归属于母公司的其他综合收益：

项  目
上年年末

余额

本期发生额

期末余额
本期所得

税前发生

额

减：前期

计入其他

综合收益

当期转入

损益

减：所

得税

费用

税后归属

于母公司

税后

归属

于少

数股

东

一、不能重分类进

损益的其他综合

收益

4,455.05 -24,095.78 - - -24,095.78 - -19,640.73

其他权益工具投

资公允价值变动
4,455.05 -24,095.78 - - -24,095.78 - -19,640.73

其他综合收益的税后净额本期发生额为-24,095.78元。其中，归属于母公司股东的其他综合收益的税

后净额本期发生额为-24,095.78元。

39、盈余公积

项  目 上年年末余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 31,850,851.76 - - 31,850,851.76

40、未分配利润

项  目 本期发生额 上期发生额
提取或

分配比例

郑州威科姆科技股份有限公司

财务报表附注

2023 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

119

调整前上期末未分配利润 86,141,669.42 101,338,157.72 -

调整期初未分配利润合计数（调增+，调减-） - - -

调整后期初未分配利润 86,141,669.42 101,338,157.72 -

加：本期归属于母公司所有者的净利润 -10,807,298.55 -15,196,488.30 -

减：提取法定盈余公积 - - -

提取任意盈余公积 - - -

提取一般风险准备 - - -

应付普通股股利 35,939,356.00 - -

应付其他权益持有者的股利 - - -

转作股本的普通股股利 - - -

期末未分配利润 39,395,014.87 86,141,669.42 -

41、营业收入和营业成本

（1）营业收入和营业成本

项  目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 148,688,633.89 93,694,277.43 121,700,104.70 71,861,483.70

其他业务 34,467,420.04 15,284,741.28 36,813,539.05 15,388,459.26

合计 183,156,053.93 108,979,018.71 158,513,643.75 87,249,942.96

（2）营业收入、营业成本按行业（或产品类型）划分

主要产品类型（或行业）
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务：

卫星时频及监控系统集成 114,855,355.33 73,261,229.01 63,641,142.42 39,435,537.96

教育信息服务 17,650,864.35 8,628,570.00 32,138,343.05 13,720,722.01

教育信息化终端销售 8,866,017.82 6,465,357.84 14,020,352.91 11,523,401.02

教育信息化系统销售 7,316,396.39 5,339,120.58 11,900,266.32 7,181,822.71

小计 148,688,633.89 93,694,277.43 121,700,104.70 71,861,483.70

其他业务： - - - -

房屋租赁 34,457,349.37 15,233,027.98 36,565,210.62 15,333,300.19

其他 10,070.67 51,713.30 248,328.43 55,159.07

小计 34,467,420.04 15,284,741.28 36,813,539.05 15,388,459.26

合计 183,156,053.93 108,979,018.71 158,513,643.75 87,249,942.96

（3）主营业务收入、主营业务成本按地区划分

主要经营地区
本期发生额 上期发生额

主营业务收入 主营业务成本 主营业务收入 主营业务成本

华中 92,971,502.09 65,298,943.47 44,353,528.35 28,234,198.50

华东 36,666,331.58 19,936,785.78 50,362,206.72 29,010,083.42

郑州威科姆科技股份有限公司

财务报表附注

2023 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

120

华南 5,822,118.93 2,202,931.46 8,529,702.34 5,867,458.54

华北 5,106,847.83 1,788,878.00 4,110,097.30 1,147,816.47

东北 4,426,929.38 2,563,288.10 9,262,392.87 4,871,278.22

西北 2,478,284.73 1,429,020.95 3,458,620.36 2,296,030.94

西南 1,216,619.35 474,429.67 1,623,556.76 434,617.61

小计 148,688,633.89 93,694,277.43 121,700,104.70 71,861,483.70

（4）营业收入、营业成本按商品转让时间划分

项  目

本期发生额

教育信息

化终端

教育信息

化系统

教育信息服

务

卫星时频及监

控系统集成
其他 合计

主营业务收入 7,316,396.39 8,866,017.82 17,650,864.35 114,855,355.33 - 148,688,633.89

其中：在某一时点

确认
7,316,396.39 8,866,017.82 3,461,621.72 111,909,423.42 - 131,553,459.35

在某一时段确认 - - 14,189,242.63 2,945,931.91 - 17,135,174.54

其他业务收入 - - - - 34,467,420.04 34,467,420.04

其中：租赁收入 - - - - 34,457,349.37 34,457,349.37

其他 - - - - 10,070.67 10,070.67

合计 7,316,396.39 8,866,017.82 17,650,864.35 114,855,355.33 34,467,420.04 183,156,053.93

（5）与剩余履约义务有关的信息

分摊至尚未履行的履约义务的交易价格为143,604,285.30元，截止2023年12月31日，对于上述金额确

认为收入的预计时间如下：

年  度 2024 年 2025 年 2026 年 合计

卫星时频及监控系统集成 81,435,153.30 36,236,538.55 14,658,960.51 132,330,652.36

教育信息服务 8,137,102.04 849,685.54 742,138.37 9,728,925.95

教育信息化系统销售 1,430,176.02 - - 1,430,176.02

教育信息化终端销售 114,530.97 - - 114,530.97

合计 91,116,962.33 37,086,224.09 15,401,098.88 143,604,285.30

42、税金及附加

项  目 本期发生额 上期发生额

房产税 717,178.46 575,485.76

城市维护建设税 399,905.01 460,761.51

土地使用税 206,570.18 163,764.03

教育费附加 171,326.66 197,113.37

地方教育费附加 114,187.78 131,438.87

印花税 97,372.01 157,567.85

车船税 2,220.00 2,220.00

合计 1,708,760.10 1,688,351.39

说明：各项税金及附加的计缴标准详见附注四、税项。

郑州威科姆科技股份有限公司

财务报表附注

2023 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

121

43、销售费用

项  目 本期发生额 上期发生额

职工薪酬 16,250,582.70 16,821,341.87

售后物料及推广费 5,857,089.00 4,325,367.73

差旅费 1,381,323.62 1,038,005.60

办公费 1,378,035.83 963,924.61

业务招待费 1,292,918.08 1,233,995.70

租赁费 1,035,155.94 895,137.39

折旧费 424,313.45 547,208.17